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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время во многих отраслях, таких как лазерная обработка

материалов [1-5], сенсорика [6-8], медицина [9-11], мониторинг и контроль [12-

19], производство оптических систем [20-24], оптическая связь [25], сборка

сложных многокомпонентных оптических систем [26], светотехника [27,28],

оптико-электронные приборы двойного назначения [29], защита подлинности

продукции [30-34], а также во многих устройствах, окружающих нас в

повседневной жизни, находят широкое применение дифракционные оптические

элементы (ДОЭ). Основной функцией ДОЭ является преобразование исходного

волнового фронта в волновой фронт с заданными параметрами. Широкие

функциональные возможности в реализации волновых фронтов и энергетических

преобразований света, а также малый вес и габариты данных элементов

способствует тому, что область их применения постоянно расширяется [35-49].

Следует отметить, что в основе современного развития дифракционной оптики

лежат работы ряда российских учёных [1,12,20,36,37,50-58], в свое время

предвосхитивших перспективы применения ДОЭ и компьютерно-

синтезированных голограмм.

ДОЭ позволяют осуществлять светоделительные [42,59-61], фокусирующие

[21,23,36,41,53,55,57,62], поляризационные [43,63], корректирующие [20,55] и

другие [36,44-49] преобразования исходного волнового фронта, эффективно

расширяя функциональные возможности элементной базы оптических

компонентов. Преобразование падающего волнового фронта на структуре ДОЭ

осуществляется на основании законов дифракции. Рабочая структура ДОЭ может

быть амплитудной, фазовой или амплитудно-фазовой. Принцип работы

амплитудных ДОЭ основан на периодическом локальном изменении

коэффициентов отражения и/или пропускания по площади элемента.

Максимальная эффективность таких элементов в первом порядке дифракции не

превышает 10%, что вызвано значительными потерями излучения на

амплитудной маске [36]. В свою очередь, при использовании фазовых ДОЭ
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преобразование волнового фронта осуществляется исключительно за счёт

изменения фазы падающего волнового фронта в локальных областях элемента.

Можно выделить 2 типа фазовых ДОЭ: элементы с объёмной фазой (объёмные) и

элементы с поверхностным микрорельефом (рельефно-фазовые,

многоуровневые). В объёмных дифракционных оптических элементах фазовое

преобразование волнового фронта осуществляется за счёт локального изменения

оптических свойств (например, пространственного изменения показателя

преломления) в различных плоскостях «слоистой» структуры материала элемента.

То есть фазовая структура таких элементов записана в объёмной среде. В качестве

примера ДОЭ с объёмной фазовой структурой можно привести так называемые

объёмные голографические решётки или голограммы Денисюка [64], а также

брэговские решётки (объёмные дифракционные решётки) [65-67]. Фазовые ДОЭ с

поверхностным микрорельефом подразумевают создание на подложке структуры

определённой формы (ступенчатой, гладкой, кусочно-непрерывной и т.д.), на

которой и осуществляется фазовое преобразование падающего на элемент

волнового фронта. Дифракционная эффективность фазовых элементов

существенно выше по сравнению с амплитудными и может достигать 100%.

Благодаря этому фазовые ДОЭ получили широкое распространение в оптических

схемах. Амплитудно-фазовые ДОЭ представляют собой комбинированную

структуру фазового микрорельефа и амплитудной маски. Изготовление таких

элементов представляет собой сложный процесс. В связи с этим, в настоящее

время они редко используются на практике [46]. Хотя энергетическая

эффективность амлитудно-фазовых ДОЭ уступает фазовым элементам, но

управление фазой и амплитудой дает возможность снизить погрешность синтеза

заданного распределения амплитуды и фазы.

Элементы с поверхностной фазовой структурой микрорельефа можно

объединить в один общий класс рельефно-фазовых оптических элементов (РОЭ).

В процессе расчёта рабочей структуры РОЭ решается обратная задача, целью

которой, является поиск функции поверхностного рельефа, пройдя сквозь

который (или отразившись от него), исходное излучение с заданной комплексной
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амплитудой в заданной области пространства будет иметь требуемое

распределение амплитуды и фазы [36,48]. К РОЭ также можно отнести и

конформальные оптические элементы (рефракционные элементы, функция

пропускания которых выбирается, исходя из заданных внешних неоптических

условий, а не из набора стандартных оптических поверхностей), применяемые в

качестве статических корректоров волнового фронта [68]. Следует отметить, что

поверхностная структура из поглощающего (отражающего) материала с малой

глубиной микрорельефа, сформированная на подложке, может служить в качестве

маски, формирующей рабочую структуру амплитудных ДОЭ. Несмотря на то, что

преобразование волнового фронта на структуре РОЭ может осуществляться на

основании законов дифракции или рефракции, на этапе формирования

рассчитанный микрорельеф, как правило, подвергается дискретизации и

описывается как многоуровневый.

На сегодняшний день, можно выделить следующие основные методы

формирования рельефа, используемые при изготовлении РОЭ: технология

алмазного точения [69-71], проекционная и контактная фотолитографические

технологии с применением бинарных [72-76], растровых и полутоновых

фотошаблонов (ФШ) [77], технология оплавления фоторезиста [78-83], методы

оптической голографии [84,85], запись электронным пучком [86,87], прямая

лазерная запись по фоторезисту [88-93], тиражирование оригиналов РОЭ (так

называемых мастер-матриц) методами гальванопластики [94] и репликации [95]

на поверхность полимеров, а также методы прямой лазерной записи на тонких

плёнках металлов. Наиболее распространёнными в производственной практике из

упомянутых методов являются фотолитографическая технология, сканирующая

одно- или многоточечная запись сфокусированным лазерным пучком [96-98],

интерференционно-голографический метод [99,100] и технология алмазного

точения. Большое внимание уделяется исследованию и поиску приложений

термохимических лазерно-индуцированных периодических поверхностных

структур, сформированных слабо сфокусированным импульсным пучком

(импульсным пучком с низкоапертурной фокусировкой) [40,101-110],
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представляющих из себя высокоупорядоченные решетки (более подробно этот

вопрос рассмотрен в главе 3). Возрастающие требования к современным

устройствам и системам, в которых применяются РОЭ, не позволяют

останавливаться на достигнутых успехах [111], и заставляют разрабатывать

новые, а также совершенствовать уже имеющиеся методы изготовления данных

элементов. При этом упор делается на повышение экономической эффективности,

производительности и снижение погрешностей изготовления.

Стоит отметить, что производственный процесс неотделим от процесса

контроля параметров синтезируемых элементов. Отклонения волнового фронта,

формируемого РОЭ, от заданных значений связанно, в основном, с ошибками при

нанесении профиля на оптическую подложку элемента [112-114]. Методы

контроля РОЭ можно условно разделить на четыре основные группы:

определение соответствия между измеренными и расчетными характеристиками

преобразования светового пучка (искажение формируемого волнового фронта,

интегральная эффективность преобразования распределения интенсивности и

т.д.) [68,115,116], непосредственное измерение параметров микрорельефа

исследуемого элемента (таких, как глубина, форма, период и угловая ориентация

структур) [105,117-126], анализ тестовых структур, изготовленных на подложке

вместе с основной структурой элемента [115,116,127-129] и оптическая

дифрактометрия, основанная на анализе дифракционной картины (ДК),

полученной в результате локального освещения пробным пучком рабочей

структуры исследуемого элемента или тестовой решётки [115,124,127,128,130-

141].

При контроле РОЭ по анализу соответствия между измеренными и

расчетными характеристиками преобразования светового пучка измерения

необходимо производить на расчётной длине волны, а для ряда элементов – с

использованием расчётной оптической схемы. Это ограничивает применение

данного метода, так как оптическая схема, в которой планируется использование

элемента, не всегда известна изготовителю и может являться коммерческой

тайной, а доступ к источнику излучения с необходимой длиной волны у
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изготовителя элемента может быть затруднён. Кроме того, при использовании

данного метода для финишного контроля РОЭ, в случае отклонения измеренных

характеристик от заданных значений, как правило, сложно определить причину

того, чем они вызваны. Для этого, как правило, приходится прибегать к другим

методам, описанным ниже. Важно отметить, что прямое измерение характеристик

преобразования светового пучка при контроле на промежуточных стадиях

многоэтапного технологического процесса изготовления многоуровневого

рельефа РОЭ, например, при использовании фотолитографической технологии,

мало информативно. Это связано с тем, что рельеф на стадии его формирования в

слое фоторизиста имеет другие (не расчётные) параметры глубины, и выполнен в

материале, имеющем иной показатель преломления по сравнению с конечным

элементом. Следовательно, отличаются и характеристики преобразования,

осуществляемого им.

К методам, основанным на непосредственном измерении параметров

микрорельефа исследуемого элемента относятся: конфокальная и лазерная

профилометрия, методы сканирующей зондовой микроскопии, оптическая

микроскопия и микроскопия электронным пучком, интерференционные методы

измерения топологии микрорельефа и т.д. Однако контроль РОЭ по прямому

измерению параметров микрорельефа не всегда представляется возможным, а

также не всегда удобен в силу ряда причин. Во-первых, оборудование,

предназначенное для измерения топологии микрорельефа, как правило, не

является специализированным для задач контроля РОЭ. Из-за этого часто

приходится разрабатывать алгоритмы постобработки измеренных данных с целью

определения интересующих параметров [105,124]. При этом разрабатываемые

алгоритмы постобработки чаще всего не являются универсальными и

предназначены для контроля определённого класса элементов, или элементов,

изготавливаемых серийно. Во-вторых, размеры РОЭ могут варьироваться от сотен

мкм2 до десятков тысяч мм2, а параметры микрорельефа рабочей структуры могут

существенно отличаться в различных областях элемента. Например, для

конформальных оптических элементов характерны низкая пространственная
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частота многоуровневого рельефа, а для дифракционных осесимметричных линз –

постепенное увеличение ширины зон от периферии к центру элемента. Ряд

используемого на сегодняшний день оборудования для прямого измерения

параметров микрорельефа, позволяет осуществлять измерения лишь в локальном

участке исследуемой структуры или вдоль какого-то сечения, что, в свою очередь,

значительно осложняет процедуру контроля при изготовлении многих классов

РОЭ. В-третьих, измерение микрорельефа по всей площади и определение его

отклонения от расчётных значений в различных областях, как правило, не

является самой целью. Для контроля качества изготовленного РОЭ необходимо

определить, насколько сильно эти отклонения влияют на оптические параметры

волнового фронта, формируемого элементом. Кроме того, важно выявить на

каком технологическом этапе формирования рельефа (в зависимости от

технологии его изготовления) возникли эти отклонения, и, при необходимости

повторного изготовления элемента, устранить их причины.

Использование тестовых структур, сформированных на подложке вместе с

основной структурой РОЭ, упрощает процедуру контроля (так как контроль для

многих задач достаточно производить лишь в локальных областях с известными

координатами на подложке) и позволяет получить информацию о комплексных

ошибках, возникших в процессе изготовлении элемента (отклонение глубины и

формы рельефа, ошибки позиционирования сканирующей записывающей

системы при длительном формировании микрорельефа и т.д.). Важно учитывать,

что параметры формируемых тестовых структур должны выбираться с учётом

параметров основной структуры контролируемого РОЭ. Например, глубина и

период тестовых решёток выбираются с учётом максимальной глубины и

минимального периода микрорельефа изготавливаемого элемента, а их форма

должна быть адаптирована под задачу контроля и метод его осуществления

(профилометрический контроль [115,116,128], анализ микроизображений [129]

или дифрактометрический контроль [115,127,128]). Однако анализ тестовых

структур не даёт информации о локальных дефектах структуры в рабочей области

исследуемого РОЭ. В связи с этим, данный метод желательно сопровождать
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дополнительным контролем, например, визуальным анализом основной

структуры элемента со стороны оператора или другими методами контроля

рабочей структуры РОЭ.

Дифракционная эффективность является одним из важнейших параметров

элементов дифракционной оптики. В связи с этим, одним из основных методов

контроля качества данных элементов является метод оптической

дифрактометрии, основанный на анализе по дифракционным порядкам

пространственного распределения интенсивностей дифрагировавшего на

микрорельефе излучения. Данный метод ограничен контролем элементов с

квазипериодической структурой микрорельефа, средний период которой в

локально контролируемой области в несколько раз меньше размера пробного

пучка. При этом в случае попадания в поле пробного пучка структуры с высоким

градиентом периода или с существенной кривизной зон интерпретация

результатов измерений дифрактометрическим методом осложняется, что также

ограничивает область его применения. Дифрактометрический метод является

методом локального контроля, а размер пробного пучка, который определяет

размер единовременно измеряемой области, обычно крайне мал по сравнению с

размерами исследуемого элемента. В связи с этим, сканирование РОЭ по всей его

площади, в зависимости от размера элемента, может достигать десятков часов. На

сегодняшний день измерения дифрактометрическим методом зачастую

осуществляются вручную в нескольких локальных областях исследуемого

элемента. Данный подход не исключает влияния человеческого фактора на

результат выполняемых измерений. Известные технические решения для

автоматизации дифрактометрического метода позволяют осуществлять контроль

РОЭ в небольшом диапазоне изменения периодов исследуемой структуры.

Расширение диапазона измеряемых периодов при использовании

дифрактометрического метода достигается за счёт увеличения углового диапазона

регистрируемой дифракционной картины (более подробно этот вопрос

рассмотрен в главе 1).
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Таблица 1. Основные методы контроля РОЭ

№ Метод контроля Преимущества Недостатки
1 Определение

соответствия между
измеренными и
расчетными
характеристиками
преобразования
светового пучка

- Измерение конечных (и
основных) характеристик
РОЭ.

- Необходимость производить
измерение на расчётной длине
волны;
- В случае необходимости,
измерения должны производиться с
использованием расчётной
оптической схемы;
- В большинстве случаев при
контроле РОЭ отсутствует
возможность определения причин
отклонения полученных
характеристик преобразования
светового пучка от расчётных
значений.

2 Непосредственное
измерение параметров
микрорельефа
исследуемого
элемента

- Использование
стандартного оборудования
для микроскопии и
профилометрии;
- Измерение основных
параметров микрорельефа в
рабочей области элемента и
возможность сопоставления
их с расчётными
значениями.

- Отсутствие информации о
параметрах волнового фронта
формируемого РОЭ;
- Необходимость разрабатывать
алгоритмы постобработки
измеренных данных.

3 Анализ тестовых
структур,
изготовленных на
подложке вместе с
основным элементом

- Контроль производится
лишь в локальных областях
с известными
координатами на подложке;
- Возможность получения
информации о
комплексных ошибках,
возникших в процессе
изготовления элемента.

- Отсутствие информации о
локальных дефектах структуры в
рабочей области контролируемого
элемента.

4 Оптическая
дифрактометрия

- Возможность
контролировать как
основные параметры
микрорельефа исследуемой
структуры РОЭ, так и
энергетическую
эффективность элемента.

- Ограниченность контролем
элементов с квазипериодической
структурой, средний период
которой в локально
контролируемой области в
несколько раз меньше размера
пробного пучка;
- Необходимость информации об
оптических параметрах материала
(или материалов) формирующего
структуру РОЭ, для определения
глубины и формы микрорельефа.
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Каждый из вышеперечисленных методов имеет свои преимущества и

недостатки, основные из которых представлены в таблице 1. Кроме того, каждый

из них в отдельности не позволяет решить весь спектр задач контроля,

возникающих при изготовлении РОЭ. Таким образом, принимая во внимание

многообразие способов формирования рабочей структуры РОЭ и широкие

функциональные возможности данных элементов по преобразованию волновых

фронтов и распределения интенсивности света, разработка методов и устройств,

создаваемых для контроля определённых типов микрорельефа исследуемых

элементов в рамках выбранного технологического процесса, является актуальной

задачей.

Целью диссертационной работы является разработка методов и создание

оптико-электронных систем для осуществления локального бесконтактного

контроля рельефно-фазовых оптических элементов и амплитудных решёток, в

рамках выбранного технологического процесса их изготовления и с учётом

особенностей микрорельефа исследуемых структур.

В соответствии с общей целью работы в диссертации решаются следующие

основные задачи:

• исследование оптических схем видеорегистрации дифракционной картины,

формирующейся на поверхности объёмных рассеивающих экранов в диапазонах

угла дифракции не менее чем ±80° и азимутального угла 0°-360°, с целью

создания оптико-электронных устройств дифрактометрического контроля

параметров ДОЭ, работающих в прошедшем или отражённом свете;

• разработка дифрактометрического метода финишного контроля РОЭ,

предназначенных для работы на пропускание в диапазоне длин волн дальнего

ультрафиолета, на основе использования лазерного источника видимого

диапазона;

• разработка метода поэтапного контроля РОЭ, изготавливаемых с

использованием растровой полутоновой технологии;
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• разработка метода количественной оценки производительности записи (в

зависимости от мощности и скорости сканирования лазерного записывающего

пучка), дефектности, а также прямолинейности и параллельности дорожек,

составляющих рельеф лазерно-индуцированных периодических поверхностных

структур, по анализу их микроизображений.

Научная новизна

1. Впервые предложены и исследованы оптические схемы устройств

дифрактометрического контроля, в которых при регистрации дифракционной

картины от локальной области исследуемого элемента, освещённой пробным

лазерным пучком, используется объёмный рассеивающий экран, установленный

между ДОЭ и системой видеорегистрации. Проведено исследование схем с

использованием объёмных рассеивающих экранов, имеющих форму полусферы и

сегмента параболоида вращения, а также оптоволоконного рассеивающего экрана

с одним сферическим вогнутым торцом и вторым плоским, изготовленного на

базе оптоволоконной шайбы.

2. Впервые создана автоматическая оптико-электронная система

дифрактометрического контроля параметров ДОЭ с периодом структуры в

диапазоне 0.45–6.47 мкм, в которой при регистрации дифракционной картины

используется полусферический рассеивающий экран, установленный между

исследуемым элементом, и четырьмя видеокамерами, расположенными вокруг

экрана с шагом по азимутальному углу 90° и под углом 45° к оси его симметрии.

В разработанном устройстве используется источник излучения с оптоволоконным

выходом, объединяющий три лазерных источника с длинами волн 447 нм, 532 нм

и 643 нм, а регистрация дифракционной картины осуществляется в отражённом

свете. Диапазон периодов элементов, контролируемых на созданном устройстве,

составляет 0.45–4.5 мкм для длины волны 447 нм, 0.54–5.36 мкм для длины волны

532 нм и 0.65–6.47 мкм для длины волны 643 нм.

3. Впервые создан дифрактометрический стенд, в котором при регистрации

дифракционной картины в прошедшем свете используется оптоволоконный

рассеивающий экран с одним сферическим вогнутым торцом и вторым плоским,
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изготовленный на базе оптоволоконной шайбы. Стенд создан на базе

инвертированного оптического микроскопа и позволяет объединить визуальный

контроль элементов в отражённом свете и дифрактометрический контроль на

длине волны пробного пучка 405 нм в прошедшем свете, для элементов с

диапазоном изменения периодов 0.45–1 мкм.

4. Впервые для термохимических лазерно-индуцированных периодических

поверхностных структур, сформированных на плёнках хрома и гафния, получены

зависимости количественных характеристик таких параметров как относительная

площадь дефектов исследуемой структуры, прямолинейность и параллельность

дорожек, формирующих ее, а также производительность записи, в зависимости от

мощности и скорости сканирования записывающего астигматически

сфокусированного гауссова пучка.

Практическая значимость работы

1. Предложенные и исследованные в работе схемы видеорегистрации

дифракционной картины в широком угловом диапазоне с использованием

объёмных рассеивающих экранов позволяют создавать автоматические системы

дифрактометрического контроля ДОЭ с высокой скоростью измерения

параметров элементов в локально контролируемой области и при этом с широким


[…]


постепенное переэкспонирование центральной области ТЛИППС, из-за чего

увеличивается относительная площадь дефектов структуры (до 46% при скорости

сканирования 100 мкм/с). Увеличение скорости сканирования, помимо

уменьшения относительной площади дефектов структуры, приводит также и к

улучшению упорядоченности дорожек записываемых ТЛИППС. Таким образом,

анализ ТЛИППС, сформированных на плёнках гафния показал, что в

исследуемых диапазонах мощностей и скоростей сканирования записывающего

пучка дефектность и упорядоченность улучшаются с увеличением скорости

сканирования, а производительность записи при этом монотонно возрастает.

Полученные результаты показывают, что гафний является перспективным
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материалом для высокопроизводительной записи термохимических ЛИППС с

высокой степенью упорядоченности структур.

Результаты проведённого исследования, описанные в данной главе,

опубликованы в работах [217-224].

144

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты работы

1. Предложены и экспериментально исследованы схемы видеорегистрации

дифракционной картины в прошедшем или отражённом от исследуемого ДОЭ

свете, в диапазонах угла дифракции не менее чем ±80° и азимутального угла 0°–

360°, с использованием объёмного рассеивающего экрана, установленного между

исследуемым элементом и системой видеорегистрации. Показано, что при

использовании полусферического рассеивающего экрана для регистрации

дифракционной картины в заявленном угловом диапазоне достаточным является

использование четырёх видеокамер, расположенных вокруг экрана с шагом по

азимутальному углу 90° и под углом 45° к оси его симметрии. В свою очередь,

использование рассеивающего экрана, имеющего форму сегмента параболоида

вращения, поверхность которого в угловом диапазоне ±45° от оси его симметрии

приближена к форме полусферы, или оптоволоконного рассеивающего экрана с

регулярным расположением волокон, торцы которых образуют входную

сферически вогнутую и выходную плоскую поверхности экрана, позволяет

регистрировать дифракционную картину в заявленном угловом диапазоне с

помощью всего одной видеокамеры с проекционным объективом расположенной

вдоль оси симметрии рассеивающего экрана.

По результатам проведённого исследования созданы два оптико-

электронных устройства дифрактометрического контроля параметров ДОЭ. В

первом при регистрации дифракционной картины в отражённом свете

используется полусферический рассеивающий экран, установленный между

исследуемым элементом, и четырьмя видеокамерами, расположенными вокруг

экрана с шагом по азимутальному углу 90° и под углом 45° к оси его симметрии.

Диапазон периодов элементов, контролируемых на созданном устройстве,

составляет 0.45–6.47 мкм. Второе устройство на базе инвертированного

оптического микроскопа реализует одновременный визуальный контроль

элементов в отражённом свете и дифрактометрический контроль на длине волны
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пробного пучка 405 нм в прошедшем свете. В данном устройстве при регистрации

дифракционной картины используется оптоволоконный рассеивающий экран с

одним сферическим вогнутым торцом и вторым плоским.

2. Предложен и экспериментально апробирован метод дифрактометрического

контроля в отражённом свете при изготовлении РОЭ, предназначенных для

работы в дальнем ультрафиолете на пропускание. Он основан на анализе

дифракционной эффективности тестовых линейных решёток с кусочно-

непрерывным рельефом, сформированных вблизи рабочей области РОЭ.

Предложенный метод позволяет осуществлять контроль не на расчётной длине

волны, а с использованием лазерного источника видимого диапазона, длина

волны которого и угол падения пучка на тестовые решетки выбираются из

условия получения максимальной дифракционной эффективности в рабочем

порядке дифракции на отражение для расчётных параметров их микрорельефа.

Влияние деструктивной интерференции на измерение нулевого порядка

дифракции устраняется путем установки РОЭ через слой иммерсионной жидкости

на опорную пластину (обратная сторона которой выполнена в виде клина или

имеет рассеивающее покрытие) из материала с таким же коэффициентом

преломления, что и исследуемый элемент. Применение данного метода для

контроля подложек, включающих в себя группу РОЭ (с двумя тестовыми

решётками для каждого элемента), позволило значительно повысить скорость

оценки погрешности их изготовления.

3. Разработан и экспериментально исследован метод поэтапного контроля

РОЭ, изготавливаемых с использованием растровой полутоновой

фотолитографии. Он основан на анализе параметров тестовых синусоидальных

решеток. Их использование позволяет получать полные характеристические

кривые на каждом технологическом этапе изготовления элемента без искажения

результатов измерения вблизи резких перепадов рельефа, свойственных решеткам

с кусочно-непрерывным профилем. Это даёт возможность подбирать параметры

экспонирования фоторезиста, измерять отклонение полученной формы профиля и
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определять необходимую функцию пропускания растрового фотошаблона,

дающую минимальные погрешности формируемого микрорельефа.

4. Разработан метод количественной оценки лазерно-индуцированных

периодических поверхностных структур, который основан на анализе карт

угловой ориентации пикселей на их микроизображениях и позволяет определять

такие характеристики, как относительная площадь дефектов исследуемых

структур, прямолинейность и параллельность дорожек в них, а также

производительность записи, как функцию технологических параметров.

Преимуществом метода является попиксельная обработка микроизображений,

позволяющая исследовать структуры сложной формы и исключать дефекты при

анализе упорядоченности. Последнее минимизирует влияние дефектных областей

на определение прямолинейности и параллельности записанных дорожек

ЛИППС.

5. Для термохимических ЛИППС, сформированных на тонких плёнках хрома

(толщина 30 нм) и гафния (толщина 15 нм), были впервые получены новые

количественные характеристики таких параметров как относительная площадь

дефектов, прямолинейность и параллельность дорожек структуры, а также

производительность записи в зависимости от мощности и скорости сканирования

записывающего астигматически сфокусированного фемтосекундного гауссова

пучка. Полученные результаты показали, что на плёнках хрома,

высокоупорядоченные и практически бездефектные структуры формируются при

скоростях сканирования, не превышающих ~ 100 мкм/с (в диапазоне мощностей

записывающего пучка 250–340 мВт). В то время как для термохимических

ЛИППС на плёнках гафния было получено, что дефектность и упорядоченность

улучшаются с увеличением скорости сканирования как минимум до 2000 мкм/с, а

производительность записи при этом монотонно возрастает (в диапазоне

мощностей записывающего пучка 250–300 мВт). Полученные результаты

показывают, что гафний является перспективным материалом для

высокопроизводительной записи термохимических ЛИППС с высокой степенью

упорядоченности структур.
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В рамках выполнения работы получен один патент на изобретение

(Приложение 1) и один акт о внедрении результатов диссертационной работы

(Приложение 2).

Автор диссертации выражает глубокую признательность и благодарность

своему научному руководителю Королькову Виктору Павловичу за постановку

интересных научных задач, постоянную помощь и многочисленные обсуждения

аспектов работы. Также автор благодарит Хомутова Владимира Николаевича за

совместную работу по разработке методов дифрактометрического контроля

параметров ДОЭ, а также Достовалова Александра Владимировича и Микерина

Сергея Львовича – за совместную работу по исследованию термохимических

ЛИППС. Отдельно необходимо отметить огромный вклад в повышение моей

квалификации Александра Григорьевича Полещука, ушедшего из жизни в 2017

году. Автор выражает благодарность всем сотрудникам лаборатории

дифракционной оптики ИАиЭ СО РАН за постоянное содействие в работе. Также

хочу поблагодарить Говорову Дарью Сергеевну и Милойчикову Ирину

Алексеевну за помощь в оформлении диссертации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДК – дифракционная картина

ДОЭ – дифракционный оптический элемент

ДП – дифракционный порядок

ДУФ – дальний ультрафиолет

ДЭ – дифракционная эффективность

ЛИППС – лазерно-индуцированные периодические поверхностные

структуры

НПУР – нормированная площадь под графиком углового распределения

ОП – опорная подложка

ОПД – относительная площадь дефектов

ОРЭ – оптоволоконный рассеивающий экран

ПМО – площадь модифицированной области

ПСЗ – производительность сканирующей записи

РОЭ – рельефно-фазовые оптические элементы

СЭМ – сканирующий электронный микроскоп

ТЛИППС – термохимические лазерно-индуцированные периодические

поверхностные структуры

ТЛР – тестовая линейная решётка

ТСР – тестовая синусоидальная решётка

УК – угловая когерентность

УР – угловое распределение

ФП – фотоприёмник

ФШ – фотошаблон

DLOA (dispersion in the LIPSS orientation angle) – Параметр

прямолинейности дорожек формирующих периодическую структуру

(определяется как полуширина на полувысоте графика углового распределения

пикселей обрабатываемого микроизображения)
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СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

α – угол дифракции

m – номер дифракционного порядка

λ – длина волны

θ – угол падения пробного пучка

d – период структуры � – дифракционная эффективность �� – мощность излучения в дифракционном порядке с номером m ��� – мощность пробного пучка

L – увеличение оптического пути в зависимости от угла дифракции при

использовании плоского рассеивающего экрана

β – угол расходимости

r – радиус кривизны рассеивающего экрана Θ<# – размер дифракционного порядка на поверхности полусферического

рассеивающего экрана >?@A – размер дифракционного порядка в плоскости светочувствительной

матрицы видеокамеры при регистрации дифракционной картины с поверхности

полусферического рассеивающего экрана C?@ – искажение поперечного размера дифракционных порядков,

зарегистрированных видеокамерой с поверхности полусферического

рассеивающего экрана �?@A – координаты центров дифракционных порядков, зарегистрированных с

поверхности полусферического рассеивающего экрана, в плоскости

светочувствительной матрицы видеокамеры �N?@A – координаты центров дифракционных порядков, зарегистрированных

с поверхности рассеивающего экрана №1, в плоскости светочувствительной

матрицы видеокамеры
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 �?XNA – координаты центров дифракционных порядков, зарегистрированных

с поверхности параболического рассеивающего экрана, в плоскости

светочувствительной матрицы видеокамеры ΘÒ<# – размер дифракционного порядка на поверхности рассеивающего

экрана №1 Θ?XN – размер дифракционного порядка на поверхности параболического

рассеивающего экрана >Ò<#A – размер дифракционного порядка в плоскости светочувствительной

матрицы видеокамеры при регистрации дифракционной картины с поверхности

рассеивающего экрана №1 >?XNA – размер дифракционного порядка в плоскости светочувствительной

матрицы видеокамеры при регистрации дифракционной картины с поверхности

параболического рассеивающего экрана

δα – ошибка определения угла дифракции

hp – высота асферического рассеивающего экрана

∆p – расстояние от исследуемого элемента до нижней точки асферического

рассеивающего экрана

∆oe – расстояние от исследуемого элемента до нижней точки

оптоволоконного рассеивающего экрана

hoe – высота сферического сегмента выполненного в первом торце

оптоволоконного рассеивающего экрана

Øотв – диаметр пропускающего окна, выполненного в оптоволоконном

рассеивающем экране для ввода излучения пробного пучка

NA – числовая апертура пробного пучка

Rc – радиус кривизны сферического сегмента, выполненного в первом торце

оптоволоконного рассеивающего экрана

hf – высота оптоволоконного рассеивающего экрана

αmin – минимально регистрируемый угол дифракции

αmax – максимально регистрируемый угол дифракции
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J – соотношение площадей торцов оптоволоконного рассеивающего экрана

S1 – площадь первого торца оптоволоконного рассеивающего экрана

S2 – площадь второго торца оптоволоконного рассеивающего экрана

Ø1 – диаметр первого торца оптоволоконного рассеивающего экрана

Ø2 – диаметр второго торца оптоволоконного рассеивающего экрана

P – мощность излучения лазерного записывающего пучка

V – скорость сканирования записывающего лазерного пучка

b1 – коэффициент искажения правой стенки синусоидальной формы

профиля металл/оксидной решётки

b2 – коэффициент искажения левой стенки синусоидальной формы профиля

металл/оксидной решётки

hTi – высота плёнки металла, напылённой на подложку

hTiO2 – высота оксидных выступов

hTiO2_слой – высота оксидного слоя, покрывающего металлическую плёнку ��� – отношение объема сформированного оксида к объему

израсходованного металла

hТЛР – высота тестовой линейной решётки

Pref – опорная мощность для определения дифракционной эффективности

T – коэффициентом заполнения растровой ячейки фотошаблона

δθ – полуширина на полувысоте графика углового распределения пикселей

(параметр DLOA)

∆α – шаг дискретизации по углу ориентации при построении графика

углового распределения

Ξ – нормированная площадь под графиком углового распределения

пикселей (параметр НПУР)

D – относительная площадь дефектов

���È – количество пикселей, характеризующих дефектные области

сформированной ТЛИППС

���É – общее количество пикселов структуры ТЛИППС на обрабатываемом

микроизображении.
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 ���w – физический размер одного пикселя на микроизображении Êмо – площадь модифицированной области

Êсз – площадь сканирующей записи

©@pX� – зарегистрированная длина следа ТЛИППС (в пикселах) на

обрабатываемом микроизображении

���wÑ – физическая ширина пикселя на микроизображении

fЛ – фокусное расстояние линзы
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