О т з ы в

на автореферат диссертации *Белоусова Дмитрия Александровича* «Разработка и исследование методов и устройств локального контроля рельефно-фазовых оптических элементов и амплитудных решёток», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.05 – Оптика.

Элементы дифракционной оптики, изобретенные и начавшие применяться в конце прошлого века, в настоящее время получили достаточно широкое применение. В частности, огромными тиражами производятся пленочные дифракционные элементы, служащие для аутентификации и защиты от подделки продукции и документов. В производственном процессе большое внимание уделяется контролю качества изготавливаемой продукции. При этом важной задачей является определение ключевых характеристик подлежащих измерению, а также способов и методик по которым данные измерения должны выполняться, с целью получения достоверной информации достаточной для оценки качества контролируемых изделий. В связи с этим диссертация Белоусова Д.А. посвященная разработке методов локального бесконтактного контроля рельефно-фазовых оптических элементов и амплитудных решёток, в рамках выбранного технологического процесса их изготовления и с учётом особенностей микрорельефа исследуемых структур, имеет несомненную практическую значимость.

В диссертационной работе Белоусова Д.А. разработаны и реализованы схемы устройств для контроля элементов дифракционной оптики методом оптической дифрактометрии. В разработанных устройствах обеспечивается высокоскоростная регистрация дифракционной картины в диапазонах угла дифракции не менее чем $\pm 80^\circ$ и азимутального угла 0° – 360° , благодаря чему они применимы для измерения параметров широкого класса дифракционных оптических элементов. Для количественной оценки характеристик лазерно-индуцированных периодических поверхностных структур разработан алгоритм анализа микроизображений исследуемых решёток, позволяющий определять их дефектность и упорядоченность, а также производительность записи, как функцию технологических параметров. Также в работе на основе анализа характеристик тестовых решёток разработано два метода контроля, которые могут применяться при изготовлении рельефно-фазового микрорельефа оптических элементов. Поэтапный контроль при формировании на подложке поверхностной структуры с использованием растровой полутоновой технологии предложено осуществлять по анализу параметров тестовых решёток с синусоидальным профилем. Для контроля погрешностей при изготовлении элементов, микрорельеф которых рассчитан для работы в прошедшем свете на длине волны когерентного источника дальнего ультрафиолетового диапазона, предложен метод, основанный на измерении и анализе дифракционной эффективности тестовых линейных решёток с кусочно-непрерывным профилем.

Все разработанные в работе методы направлены на решение актуальных задач контроля оптических элементов с поверхностным микрорельефом, практически реализованы и успешно апробированы соискателем.

Имеются замечания по содержанию автореферата. В нем подробно описаны конструкция и детали экспериментальных установок, регистрирующих геометрическое положение дифракционных порядков. Однако, не описаны методы регистрации дифракционной эффективности, что вызывает ряд вопросов, связанных, например, с

функцией рассеяния диффузного рассеивающего экрана и ее учета при регистрации излучения камерой. Также нет данных о величине интенсивностей измеряемых дифракционных порядков и динамическом диапазоне приемников.

Указанное замечание не снижает общей положительной оценки диссертационной работы, которая является законченным научным трудом.

Оценивая практическое значение, актуальность, научную новизну и достоверность результатов, считаю, что, несмотря на отмеченный недостаток, диссертационная работа Белоусова Д.А. соответствует требованиям Положения ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам Белоусов Д.А. достоин присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.05 – Оптика.

Старший научный сотрудник кафедры общей физики
физического факультета МГУ имени М.В.Ломоносова
кандидат физико-математических наук

Попов Владимир Викторович

Адрес: 119991, Москва, Ленинские горы, МГУ имени М.В.Ломоносова
Дом 1, строение 2, Физический Факультет
Тел.: +7 495 939-16-82
E-mail: vvpopov@physics.msu.ru

Подпись В.В.Попова удостоверяю:

Ученый секретарь Ученого совета физического факультета
МГУ имени М.В.Ломоносова
доктор физико-математических наук
профессор

Караваев Владимир Александрович

Я, Попов Владимир Викторович, даю свое согласие на обработку моих персональных данных.

Попов В.В.

« 12 » мая 2021г.